

Relatório de Dúvidas do Processo

Processo

Número: 050/2022

Número do Processo Interno: 7547/2021

Modalidade: Registro de Preços Eletrônico

Abertura: 04/05/2022 - 09:30

Orgão: Prefeitura Municipal de Viana

Município: Viana / ES

Registrado em	Assunto	Respondido Em
27/04/2022 - 20:52	Pedido esclarecimento	28/04/2022 - 11:51
<p>Solicitamos o seguinte esclarecimento. 1. No edital o lote 3 está dividido em ampla participação e cota reservada, no entanto, no sistema consta apenas como lote único. Assim, solicitamos alteração no sistema conforme descrito no edital</p>		
<p>Bom dia, Obrigada pela informação. Alteração já efetuada conforme descrito no edital. Houve um equívoco desta Comissão de licitação ao proceder o cadastramento.</p>		

Registrado em	Assunto	Respondido Em
28/04/2022 - 09:17	Pedido de Esclarecimento Lote 03 item 05	03/05/2022 - 09:51
<p>No Anexo I, Termo de Referência, 2. Especificações Técnicas: Nos Lotes 03, 04 e 05 é pedido o seguinte: Lote 03: 2.3.1.3. Deve possuir as seguintes dimensões aproximadas: 2.3.1.3.1. 115cm X 78cm X 27cm (LxAxP); Lote 04: 2.4.1.3. Deve possuir as seguintes dimensões aproximadas: 2.4.1.3.1. 130cm X 80cm X 25cm (LxAxP); Lote 05: 2.5.1.3. Deve possuir as seguintes dimensões aproximadas: 2.5.1.3.1. 168cm X 105cm X 35cm (LxAxP); - Entendemos que serão aceitas dimensões aproximadas para mais e para menos. Nosso entendimento está correto? Lote 03: 2.3.1.5. Deve apresentar consumo máximo de 140W; Lote 04: 2.4.1.5. Deve apresentar consumo máximo de 145W; - Entendemos que, já que cada modelo específico de uma fabricante possui um valor próprio de Consumo de Energia, para não ferir a isonomia da disputa e que seja possível a oferta das principais fabricantes, serão aceitos modelos com: 50": 140W a 160W de consumo de energia. 55": 145W a 165W de consumo de energia. Nosso entendimento está correto?</p>		
<p>Referente aos lotes 03,04 e 05, serão aceitos tanto no tamanho quanto no consumo máximo de energia a variação média de 15%.</p>		

Registrado em	Assunto	Respondido Em
28/04/2022 - 17:55	Pedido de esclarecimento	03/05/2022 - 09:52
<p>1. Para o item 1 do lote 04 do objeto desta licitação, é solicitado "2.4.1.5. Deve apresentar consumo máximo de 145W;". Entretanto, em pesquisa realizada com os principais fabricantes líderes do mercado (LG, Samsung, Philips, entre outras) constatamos que a maioria dos equipamentos atualmente em linha no mercado possuem consumo máximo superior ao solicitado e impede que produtos destas fabricantes possam ser cotados na presente licitação. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, entendemos que serão aceitos equipamentos que apresentam uma variação média de 15% na potência máxima de consumo. Nosso entendimento está correto?</p>		
<p>Serão aceitos tanto no tamanho quanto no consumo máximo de energia a variação média de 15%.</p>		

[Voltar](#)